CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para preservação de Mina
d’Água que está situada na área de
construção da Quadra Poliesportiva no
Jardim Oliveira Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
preservação de Mina d’Água que está situada na área de construção da Quadra
Poliesportiva no Jardim Oliveira Camargo. Solicito, após leitura em Plenário, que
se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Em conversas com moradores do bairro, foi levantado a questão da

preservação da Mina d’Água localizada no local em que está sendo construindo

a quadra poliesportiva. A presença de uma mina d'água no local onde está sendo

construída a quadra poliesportiva, no Jardim Oliveira Camargo, que representa

um recurso hídrico natural de relevante importância ambiental e comunitária.

 A necessidade de preservar fontes de água naturais para garantir a

sustentabilidade hídrica da região, bem como evitar possíveis impactos

ambientais que possam prejudicar a qualidade de vida dos moradores e a fauna

local. Seria muito interessante se houvesse um estudo para possibilidade de

integrar a Mina d’Água como um ponto de interesse ambiental e educativo para

a comunidade, incentivando práticas de preservação ambiental.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo neste sentido.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2024.

PROT-CMI 4997/2024
25/10/2024 - 10:35
IND 2722/2024